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ТАК^РИЗ

ба автореферати диссертатсияи Бобохонова Шахрбону Холназаровна дар 

мавзуи «Ташаккул ва рушди бозори фуруши барк дар Чумхурии 

Тодикистон» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз 

руйи ихтисоси 08.00.05 -  Иктисодиёти сохаи хизматрасонй (08.00.05.01 -  

Савдо, хизматрасонихои тидоратй ва маишй)

Хукумати Тодикистон бо махсади расидан бо яке аз хддафхои стратегии 

милли -  таъмин намудани истихлолияти энергетики дар баробари бунёди 

иншооти бузурги тавлиди неруи барк; ба таддиди иншооти энергетикии 

мавдудаи кишвар эътибори аввалиндарада медихад. Барой бунёд, таддид ва 

баркарорсозии ихтидорхои нав дар кишварамон маблагхои зиёди будети 

давлатй, кумаки беруна ва сармояи хусусй равона карда шудаанд ва зарур 

аст, ки ин маблагхо макраднок ва самаранок истифода карда шаванд.

Диссертант дар автореферати худ дуруст хайд мекунад, ки гузариши 

Чу мху р ии Тодикистон ба мисли дигар мамлакатхои собих шуравй ба 

шароити ходагидории бозорй зарурати рохандозй намудани ислохоти 

сохториро дар бозори фуруши барх ба миён овард. Таваррум ва пардохт 

накардани хаххи неруи барх фаъолияти молиявй-ихтисодии корхонахои соха, 

аз думла ШСХК «Бархи Тодик»-ро вайрон кард. Бинобар ин, барои баркарор 

кар дани низоми электроэнергетикии Чумхурии Тодикистон истифодаи 

дихатхои махбули тадрибаи хоридии амалкунии бозори фуруши барх дорой 

манфиат мебошад (Сах. 12).

Аз нигохи коршиносони масоили ихтисодй бо сохтану истифода 

додани НОБ-хои ба нахша гирифташуда то соли 2025-ум истехсоли хувваи 

барх дар думхурй метавонад то 30 млрд. кВт. соат расонида шавад, ки ин 

имконият медихад натанхо истихлолияти пурраи энергетикиро ба даст



дарорем, балки содироти дувваи баркро ба давлатхри дамсояи дануб, ба 

мисли Чумдурии Исломии Афгонистон ва Покистон ба рох, монем.

Мухакик иброз медорад, ки корхонаи фуруши бард бояд ба хамаи 

истеъмолкунандагон дастрас намудани баркро кафолат дихад, яъне он дар 

бозор чун таъминкунандаи кафолатдиханда баромад мекунад. Манбаи 

даромади таъминкунандаи кафолатдиханда болонархи аз дониби макомоти 

танзимкунанда тасдикшудае мебошад, ки дар дохили тарифхо пешакй 

мукаррар шудааст ва барои пушонидани хародоти зарурии хизматрасонии 

истеъмолкунандагон, инчунин хародоти бо карздорщои шубханоки аз 

хисоби пардохт накардани хакки барк пайдошуда имкон медихад (Сах. 17).

Дар кисмати хулоса ва тавсияхо натидахои асоси кори илмй, 

пешниходхои мушаххас оид ба истифодаи амалии натидахо муайян ва 

асоснок гардидаанд.

Дар баробари муваффакиятхо дастоварду пешниходоти дакики илмй, 

дар кори автеферати диссертатсионй баъзе камбудихо низ ба назар мерасанд, ки 

ба инобат гирифтани онхо барои тахкикотхои ояндаи диссертант аз ахамият 

холй нестанд:

1. Муаллиф дар расми 3 якчанд субъектхоеро зикр карданд, ки онхо 

вазифахои муайянеро дар бозори фуруши барки Думхурии 

Тодикистон идро мекунанд, аммо ин сохторхо кадомаш кадом 

вазифаро идро мекунанд норавшан аст;

2. Маълумот дар бораи фаъолияти субъектхои асосии бозори фуруши 

барк ба таври васеъ оварда нашудааст

Норасихои зикршуда сатхи тависиявй дошта натидахои назариявию амалии 

тахкикотро кохиш намедиханд.

Хулоса, автореферата диссертатсияи Бобохонова Шахрбону Холназаровна 

дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бозори фуруши барк дар Чумхурии 

Тодикистон, хамчун кори ба андом расида давогуи талаботхои низомномаи 

КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон мебошад ва муаллифи он 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси



08.00.05 -  Иктисодиёти сохди хизматрасони (08.00.05.01

хизматрасоних,ои тич,оратй ва маишй) арзанда мебошад.
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